[image: image1.png]

Муниципальное образование

« Городское поселение город Юхнов »

Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

Городской  Думы

_____________________________________________
от  05 апреля 2024                                                                                                          № 155
	 О проекте решения Городской Думы МО «Городское поселение город Юхнов» «О внесении изменений  в Устав муниципального образования «Городское поселение город Юхнов» и назначении публичных слушаний по проекту решения Городской Думы МО «Городское поселение город Юхнов» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение город Юхнов»

           В  соответствии с частями 1, 2, пунктом 1 части 3, частью 4 статьи 28, пунктом 1 части 10 статьи 35 и статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Городское поселение город Юхнову, утвержденным решением Городской Думы муниципального образования «Городское поселение город Юхнов» от 25.09.2023 №127, Городская  Дума  МО «Городское поселение город Юхнов»                          Р Е Ш И Л А:
1. Принять проект решения Городской Думы МО «Городское поселение город Юхнов» «О внесении изменений  в Устав муниципального образования «Городское поселение город Юхнов»  (прилагается).
2. Направить проект решения Городской Думы МО «Городское поселение город Юхнов» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение город Юхнов»  для опубликования в районную газету «Юхновские вести».

3.  Назначить по инициативе Городской Думы МО «Городское поселение город

     Юхнов» публичные слушания по проекту решения Городской Думы «О внесении
     изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение город
     Юхнов» на 26 апреля 2024 года в 15 часов 00 минут в  читальном зале районной
     библиотеки, расположенном на первом этаже административного здания

     МР «Юхновский район»  по адресу: г. Юхнов, ул. Ленина, 30.
4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения Городской Думы МО «Городское поселение город Юхнов» «О внесении изменений  в Устав муниципального образования «Городское поселение город Юхнов»  в следующем составе:  Шамарина Т.Н., Кондратьев Д.Н.,  Маркина Е.В.
 5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Юхновские вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Городское поселение город Юхнов».
Глава муниципального образования

«Городское  поселение  город  Юхнов»                                             Т.Н. Шамарина
                                                                                                                                          Приложение
                                                                                                                                      к решению Думы  МО

                                                                                                            «Городское поселение город Юхнов»

                                                                                                                                       от  05.04.2024   №155
Внести в Устав муниципального образования «Городское поселение город Юхнов», принятого решением Городской Думы от 16.10.2005 №10 следующие изменения:

1. Статью 44 «Социальные гарантии муниципальных служащих» изложить в следующей редакции:

1. Лицам, замещающим муниципальные должности (за исключением главы муниципального образования и депутатов представительного органа муниципального образования) и должности муниципальной службы, высвобождаемым в связи с выходом на пенсию, назначенную в соответствии с действующим законодательством, выплачивается единовременное денежное вознаграждение из средств местного бюджета в размере должностного оклада за каждые два года муниципальной службы, но не более десяти должностных окладов.

2. В качестве дополнительной социальной гарантии лицам, замещавшим муниципальные должности (за исключением главы муниципального образования и депутатов представительного органа муниципального образования), устанавливается ежемесячная социальная выплата.

Ежемесячная социальная выплата устанавливается:

1) лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности не менее одного года, которым назначена пенсия в соответствии с законодательством, достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин, в случае освобождения от муниципальной должности в связи с прекращением полномочий (в том числе и досрочно);

2) лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, в случае признания их инвалидами в установленном законодательством порядке в период замещения муниципальной должности без учета времени замещения муниципальной должности;

3) лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности не менее одного года, которым в соответствии с законодательством назначена страховая пенсия по инвалидности.

3. В качестве дополнительной социальной гарантии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, устанавливается ежемесячная социальная выплата.

Ежемесячная социальная выплата устанавливается:

1) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), которым назначена страховая пенсия в соответствии с законодательством, достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин либо досрочно назначена в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
2) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае признания их инвалидами в установленном порядке в период замещения должности муниципальной службы без учета стажа муниципальной службы;

3) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», которым в соответствии с законодательством назначена страховая пенсия по инвалидности.

4. Размеры ежемесячной социальной выплаты, а также порядок назначения и выплаты лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования «Городское поселение город Юхнов».

2. Пункт 3 статьи 49 «Порядок  вступления в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования».

3. Статью 50 «Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
     «1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

      1) официальное опубликование муниципального правового акта;

      2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц;

      3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

     2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории муниципального образования «Городское поселение город Юхнов» - газете «Юхновские вести», зарегистрированной Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия по Центральному федеральному округу (г. Москва), серия ПИ №ФС1-80079К.